
 

CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 685 DEL 28/04/2023

Oggetto: ESECUZIONE PROGETTI PNRR MISURE 1.2,1.3.1,1.4.1,1.4.4 - DETERMINA A 
CONTRARRE ED ADESIONE ACCORDO QUADRO "SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA 
CLOUD E SERVIZI DI PMO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ID 2212" LOTTO 4

Tipologia Atto: CON IMPEGNO FIRMA DIGITALE
Regime Consip: ACQUISTO IN ADESIONE CONSIP
Settore Competente: SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che il Comune di Spinea risulta beneficiario dei finanziamenti PNRR per i seguenti 
obiettivi:

• MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI COMUNI"

• MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 'DATI E 
INTEROPERABILITÀ' - Misura 1.3.1 - "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni 
(Ottobre 2022)"

• MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE' - 'Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
COMUNI (Aprile 2022)'

• MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE' Misura 1.4.4 'Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - SPID e CIE'

DATO ATTO che l’attestazione di finanziamento è stata assunta con determinazioni:
• 2082 del 05/12/2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 

- COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI” COMUNI - ACCERTAMENTO DECRETO N. 28 - 1/2022 - PNRR - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – per € 
246824,00

• 2083 del 05/12/2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 
- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE” - ACCERTAMENTO DECRETO N. 25 - 2 / 
2022 - PNRR - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – 
per € 14000,00



 

• 2095 del 06/12/2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 
-COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
“MISURA 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 
(APRILE 2022)” - ACCERTAMENTO DECRETO N. 32 - 1/2022 - PNRR - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – per € 
242282,00

• 529 del 27/03/2023 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 
1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” 
- ACCERTAMENTO DECRETO N. 152 - 2/2023 - PNRR - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – per € 30515,00

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) 
dispone che: "Al fine di garantire 1'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti";

PRESO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, la società Consip S.p.A., principale centrale 
acquisti della Pubblica Amministrazione italiana, ha ravvisato la necessità di procedere 
all’individuazione di fornitori di servizi per la digitalizzazione in ottica cloud;

ACCERTATO che risulta attivo l’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – ID 
2212 – Ordine diretto - Lotto 4 - CIG padre 8210615DD4-, stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4,
lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 con più operatori economici quali aggiudicatari della procedura di gara 
per il suddetto Accordo Quadro, sul quale basare l’aggiudicazione di contratti esecutivi aventi ad 
oggetto servizi applicativi IT, mediante Ordinativi di fornitura o Appalti Specifici, che le Stazioni 
appaltanti potranno indire nel periodo di vigenza dell’Accordo Quadro di cui trattasi;

VISTI il D. Lgs. n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, 
segnatamente, l’art. 229 “Entrata in vigore” che dispone: <<<<1. Il codice entra in vigore, con i 
relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano 
efficacia il 1° luglio 2023. (…) >>>> con conseguente abrogazione del D. Lgs. n.50/2016 “Codice 
dei contratti pubblici”, ai sensi dell’art. 226, 1° comma, parimenti del D. Lgs. n.36/2023;

RICHIAMATO, pertanto, l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, attualmente in vigore, il quale, al comma 2, 
dispone che: "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che le clausole del contratto da stipularsi, 
tramite l'adesione all'accordo quadro come sopra identificato sono contenute nella documentazione 
relativa all'accordo quadro medesimo, rinvenibile nel sito www.acquistinretepa.it;

RITENUTO di procedere mediante ODA sul detto Accordo Quadro al fine di stipulare un contratto 
esecutivo avente ad oggetto la realizzazione delle attività in oggetto indicate;



 

RILEVATO che in relazione alle specifiche esigenze della Stazione Appaltante e, in particolare, 
mediante il ricorso allo strumento denominato “Comparatore”, posto a disposizione sul portale 
Acquistinretepa, è stato individuato nell’operatore economico RTI MAGGIOLI SPA (mandataria), 
il Fornitore dei servizi oggetto del contratto esecutivo;

CONSIDERATO che, in conformità e secondo le indicazioni contenute nella “Guida all’Accordo 
Quadro Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Ordine diretto -Lotti 3, 4 e 5 – (ID 2212) –, è 
stata inoltrata una richiesta di valutazione preliminare al Fornitore (RTI MAGGIOLI SPA), un 
Piano dei Fabbisogni relativamente alla richiesta preliminare di fornitura di Servizi applicativi in 
ottica cloud al fine di procedere successivamente con contatto esecutivo, giusta prot. com. 13634 
del 07/04/2023;

CONSIDERATO che nel Piano dei Fabbisogni, la data di attivazione dei servizi coinciderà con la 
data di stipula del Contratto Esecutivo e avrà durata fino al 31/12/2025 (vedi al capitolo 8 del 
Capitolato Tecnico speciale Servizi applicativi dell’AQ);

CONSIDERATO che l’adesione all’Accordo Quadro sulla base degli importi indicati nel 
richiamato Piano Operativo, comporterà una spesa pari ad € 365642,05 sul bilancio Comunale 
esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 compatibilmente con il raggiungimento degli obiettivi PNRR 
che, certificato dagli enti preposti determinerà il riconoscimento dell’erogazione del finanziamento;

CONSIDERATO, pertanto, che  il contratto ha per oggetto “ESECUZIONE PROGETTI PNRR 
MISURE 1.2,1.3.1,1.4.1,1.4.4”:

• Il valore economico del contratto sarà di € 299.706,60 (I.V.A. esclusa) per tutto il periodo di 
durata dell’affidamento che comprende il canone dei servizi per l’anno 2025;

• il contratto viene  stipulato in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 14,  del 
D.Lgs. 50/2016;    

• Le clausole essenziali sono contenute nel capitolato tecnico e negli atti di gara approvati da 
Consip con riferimento all’Accordo Quadro in essere denominato "SERVIZI APPLICATIVI 
IN OTTICA CLOUD E SERVIZI DI PMO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - 
ID 2212" e precisamente il Lotto 4;

• L’affidamento è assegnato secondo le risultanze del comparatore per gli ordini di cui all’ 
Accordo Quadro denominato "SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E SERVIZI 
DI PMO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ID 2212" - Lotto 4, attraverso 
creazione di O.d.A. da espletare in Accordo Quadro Consip;

RIBADITO che è stato inviato alla Maggioli S.P.A. (in R.T.I.) con sede in via del Caprino 8, 
Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 P.I. 02066400405 l'ordinativo di fornitura n. 
ODA7226747 con la documentazione necessaria per aderire all'Accordo Quadro, protocollo 
comunale 13634 del 07/04/2023, già anzi menzionato;

DATO ATTO che con protocollo n. 14272 del 13/04/2023, in allegato, la ditta Maggioli S.P.A. ha 
inoltrato la documentazione relativa alla Richiesta preliminare di fornitura per Servizi Applicativi di 
cui al  ODA7226747;

DATO ATTO che in sede di verifica della succitata documentazione è stato rimodulato il Piano 
Operativo dalla ditta di cui trattasi, protocollo con n. 14878 del 19/04/2023, inserendo il dettaglio 
delle parti non presenti: Misura 1.3.1 e Odg Web;

VISTO l’allegato DGUE a firma della ditta MAGGIOLI S.P.A.;



 

RICHIAMATI gli allegati dei protocolli n.14272 del 13/04/2023 e n.14878 del 19/04/2023, che 
contengono le dichiarazioni di cui all’art cui all’art. 47, del D.L. 77/2021, convertito in L. n. 
108/202, per le ditte di cui alla RTI:

• SCHEMA 31
• CONSORZIO REPLY PUBLIC SECTOR composto da:

◦ REPLY
◦ REPLY SANTER
◦ SYTEL REPLY ROMA

• SOPRA STERIA GROUP S.P.A.
• ONIT GROUP
• MAGGIOLI
• GEEK LOGICA
• P.A. ADVICE
• CLUSTER REPLY ROMA
• ALMAVIVA DIGITALTEC

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio con i Poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 
13/04/2023 “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEI RELATIVI 
ALLEGATI”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 25/01/2023 “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PROVVISORIO 2023-2025”;

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio con i Poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 
13/04/2022 “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-
2025”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/04/2022 “APPROVAZIONE DEL 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2022-2024”;

VERIFICATA che tale attività rientra tra quelle comprese nel centro di costo 107 – SERVIZI 
INFORMATICI;

CONSIDERATO che per il presente acquisto sono stati acquisiti dal sistema SIMOG, i seguenti 
dati:

• CUP:E31C22000820006 CIG:9753304912 - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI";

• CUP:E51F22008170006 CIG:9753311ED7 - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3 'DATI E INTEROPERABILITÀ' - Misura 1.3.1 - "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)";

• CUP:E31F22000680006 CIG:975332171A - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE' - 'Misura 1.4.1 -
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (Aprile 2022)';

• CUP:E31F22001280006 CIG:9753327C0C - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE' Misura 1.4.4 'Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE';

CONSIDERATO che le somme vengono così suddivise:
• CUP:E31C22000820006 CIG:9753304912 – € 100101,00 SETUP;
• CUP:E31C22000820006 CIG:9753304912 – € 62195,60 CANONE ANNO 2025 come da 

progetto PNRR approvato;



 

• CUP:E51F22008170006 CIG:9753311ED7 - € 18300,00 SETUP;
• CUP:E31F22000680006 CIG:975332171A - € 146737,45 SETUP;
• CUP:E31F22000680006 CIG:975332171A - € 30988,00 CANONE ANNO 2025 come da 

progetto PNRR approvato;
• CUP:E31F22001280006 CIG:9753327C0C - € 7320,00 SETUP;

DATO ATTO che la spesa viene imputata ai seguenti capitoli del bilancio:
Capitolo Descrizione capitolo per l’importo  

di €
Anno 

finanziario di 
imputazione 

contabile

CIG

01082.0
2.0850

MIGRAZIONE SOFTWARE IN 
CLOUD - PNRR MISURA 1.2

100101,00 2023 9753304912

01082.0
2.0850

MIGRAZIONE SOFTWARE IN 
CLOUD - PNRR MISURA 1.2

62195,60 2023 9753304912

01082.0
2.1000

PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - PNRR 
AVVISO MISURA 1.3.1

18300,00 2023 9753311ED7

01082.0
2.0950

ADEGUAMENTO SITO 
INTERNET E SERVIZI ON-
LINE AL CITTADINO - PNRR 
MISURA 1.4.1

146737,45 2023 975332171A

01082.0
2.0950

ADEGUAMENTO SITO 
INTERNET E SERVIZI ON-
LINE AL CITTADINO - PNRR 
MISURA 1.4.1

30988,00 2023 975332171A

01082.0
2.0900

ESTENSIONE PIATTAFORMA 
IDENTITA' DIGITALE - PNRR 
MISURA 1.4.4

7320,00 2023 9753327C0C

che, in applicazione del principio della contabilità finanziaria potenziata corrisponde/corrispondono 
all’esercizio in cui la spesa stessa diventerà esigibile;

VISTO il DURC, acquisito al prot. n. 6471 in data 17/02/2023, attestante la regolarità della 
posizione contributiva della ditta alla data odierna;

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 23954 in data 29/06/2022, con il quale è stata conferita 
alla sottoscritta la responsabilità del Settore Affari Generali e Legali e la successiva proroga prot. 
7730 del 28/02/2023;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della compatibilità dell'attività di spesa disposta con 
il presente provvedimento con i vincoli di Finanza Pubblica introdotti con la Legge n. 145/2018, 
commi 819 e seguenti, in materia di verifica del permanere degli "Equilibri del Bilancio" nonché 
con il Piano dei Pagamenti programmati dall'Ente;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, che la ditta incaricata assume 
l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui l’Ente dovesse 
accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane S.p.a. per tutte 
le transazioni – il contratto tra il Comune di Spinea e la ditta incaricata sarà risolto di diritto;

VALUTATA la congruità dei prezzi praticati;

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;



 

VISTO il Regolamento di organizzazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di dare atto che il contratto ha per oggetto “ESECUZIONE PROGETTI PNRR 
MISURE 1.2,1.3.1,1.4.1,1.4.4”:

a. Il valore economico del contratto sarà di € 299.706,60 I.V.A. esclusa per tutto il 
periodo di durata dell’affidamento che comprende il canone per l’anno 2025;

b. il contratto viene  stipulato in conformità dall’art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016;    
c. Le clausole essenziali sono contenute nel capitolato tecnico e negli atti di gara 

approvati da Consip con riferimento all’Accordo Quadro in essere denominato 
"SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E SERVIZI DI PMO PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ID 2212" e precisamente il Lotto 4;
d. L’affidamento è assegnato secondo le risultanze del comparatore per gli 
ordini di cui all’ Accordo Quadro denominato "SERVIZI APPLICATIVI IN 
OTTICA CLOUD E SERVIZI DI PMO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - ID 2212" - Lotto 4, attraverso creazione di O.d.A. da 
espletare in Accordo Quadro Consip;

2. di approvare l’allegato “Piano Operativo” e l’allegato “Piano dei Fabbisogni”;

3. di aderire all’Accordo Quadro per l’affidamento di “SERVIZI APPLICATIVI IN 
OTTICA CLOUD E SERVIZI PMO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ID 2212 
- LOTTO 4 affidando a seguito di richiesta preliminare di fornitura per Servizi Applicativi 
alla ditta:

Ragione sociale 
completa

Sede Legale C.F./ 
P.IVA

Preventivo 
prot. n.

Preventivo Data

MAGGIOLI S.P.A. 
(in RTI)

VIA DEL CARPINO 8 - 
47822 -
SANTARCANGELO DI
ROMAGNA(RN)

0618833
0150 / 

0206640
0405

ODA71599
41

07/04/2023

4. di impegnare la somma complessiva di € 365642,05 I.V.A. compresa;

5. che le somme vengono così suddivise:
a. CUP:E31C22000820006 CIG:9753304912 – € 100101,00 SETUP;
b. CUP:E31C22000820006 CIG:9753304912 – € 62195,60 CANONE ANNO 2025;
c. CUP:E51F22008170006 CIG:9753311ED7 - € 18300,00 SETUP;
d. CUP:E31F22000680006 CIG:975332171A - € 146737,45 SETUP;
e. CUP:E31F22000680006 CIG:975332171A - € 30988,00 CANONE ANNO 2025;

f. CUP:E31F22001280006 CIG:9753327C0C - € 7320,00 SETUP;

6. di imputare la spesa di cui trattasi ai capitoli PEG:
Capitolo Descrizione capitolo per l’importo  

di €
Anno 

finanziario di 
imputazione 

contabile

CIG

01082.0
2.0850

MIGRAZIONE SOFTWARE IN 
CLOUD - PNRR MISURA 1.2

100101,00 2023 9753304912



 

01082.0
2.0850

MIGRAZIONE SOFTWARE IN 
CLOUD - PNRR MISURA 1.2

62195,60 2023 9753304912

01082.0
2.1000

PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - PNRR 
AVVISO MISURA 1.3.1

18300,00 2023 9753311ED7

01082.0
2.0950

ADEGUAMENTO SITO 
INTERNET E SERVIZI ON-
LINE AL CITTADINO - PNRR 
MISURA 1.4.1

146737,45 2023 975332171A

01082.0
2.0950

ADEGUAMENTO SITO 
INTERNET E SERVIZI ON-
LINE AL CITTADINO - PNRR 
MISURA 1.4.1

30988,00 2023 975332171A

01082.0
2.0900

ESTENSIONE PIATTAFORMA 
IDENTITA' DIGITALE - PNRR 
MISURA 1.4.4

7320,00 2023 9753327C0C

che presentano sufficiente disponibilità in funzione del titolo di cui ai decreti di finanziamento;

7. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 
situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia 
è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli art.151, comma 4, 
e 147-bis del TUEL;

8. di dare atto che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi 
dell’art. 184 D.Lgs. n. 267/00, a seguito della verifica sulla regolare fornitura da parte del 
soggetto incaricato;

9. di dare atto altresì, ai fini dell’applicazione dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, 
convertito in Legge n. 102/2009, nonché ai sensi della disciplina dell’armonizzazione 
contabile, che i pagamenti conseguenti alla presente determinazione sono coerenti con gli 
stanziamenti di cassa;

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del Regolamento sul sistema dei controlli, 
che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e  
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dalla 
sottoscritta contestualmente all’adozione del presente provvedimento;

11. di dare atto altresì che responsabile del procedimento, nell’ambito dei SERVIZI 
INFORMATICI è Filippo Renier,e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l 
soggetto beneficiario del presente provvedimento;

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR 
Veneto nel termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi 
dell’art. 119 del D.Lgs. n. 104/2010;

LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI E LEGALI

dott.ssa FAVARON VALENTINA / Namirial 
S.p.A./02046570426

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



 


